

Handläggare
Helena Grantz
Telefon: 08-508 100 21**Till**
Östermalms stadsdelsnämnd
2018-03-15

Omval av ledamöter och ersättare i stadsdelsnämndens pensionärsråd år 2018

Förvaltningens förslag till beslut

Stadsdelsnämnden utser ledamöter och ersättare till pensionärsrådet 2018 enligt följande:

Förening	Ledamot	Ersättare
SPF Karlaplan	Margareta Thörnblom	Jan Mårdh
SPF Gärdet Djurgården	Yvonne Wendt	Per Widforss
SPF Engelbrekt	Olof Björlin	Viveka Friberger
SPF Hedvig Eleonora	Viveca Höög Peterson	Sten Fylkner
PRO Östermalm Gärdet	Ulla Lindqvist	Göran Rehnby

Christina Klang
stadsdelsdirektörMarianne Snell
avdelningschef

Sammanfattning

Val av ledamöter till stadsdelsnämndens pensionärsråd antogs av nämnden på sammanträdet den 14 december 2017. Pensionärsrådets uppgifter och sammansättning preciseras i, den av kommunstyrelsen antagna, instruktionen för stadsdelsnämndernas pensionärsråd.

PRO Östermalms Gärdet har begärt omprövning av det beslut nämnden fattade den 14 december gällande val av ersättare i stadsdelsnämndens pensionärsråd år 2018. Bakgrunden till den begärda omprövningen är att PRO tilldelats ett mandat i stadsdelsnämndens pensionärsråd, men ingen ersättare. Förvaltningen har konsulterat juridiska avdelningen på stadsledningskontoret samt ordförande och vice ordförande i pensionärsrådet, och beslutat att revidera ärendet med resultatet att PRO Östermalm Gärdet tilldelas ett mandat (en ledamot och en ersättare) och Sveriges Pensionärsförbund inom stadsdelsnämndens geografiska område tilldelas fyra mandat (fyra ledamöter och fyra ersättare).

Ärendet

Av den av kommunstyrelsen antagna, instruktionen för stadsdelsnämndernas pensionärsråd (*bilaga 1*) framgår att stadsdelsnämndens pensionärsråd (SPR) ska bestå av fem ledamöter och lika många ersättare. Alla de rikstäckande pensionärsorganisationerna med öppet medlemskap som har verksamhet inom stadsdelsnämndens geografiska område ges rätt att nominera till plats i SPR. Fördelningen av mandat ska ske proportionellt i förhållande till organisationernas medlemsantal i nämndens geografiska område. Alla öppna pensionärsorganisationer vars medlemsantal överstiger 3 000 personer i staden och som har verksamhet i stadsdelsnämndens geografiska område ska beredas plats i det lokala pensionärsrådet. Under 2017 har Sveriges pensionärsförbund (SPF Seniorerna) och PRO Östermalms Gärdet (PRO) varit representerade i stadsdelsnämndens pensionärsråd.

Ledamöterna nomineras av lokala pensionärsorganisationer som har öppet medlemskap för alla pensionärer och som har verksamhet inom Östermalm. SPF Seniorerna och PRO har för 2018 inkommit med medlemsantal samt namn på medlemmar som respektive organisation önskar nominera till lokala pensionärsrådet.

PRO har begärt omprövning av det beslut nämnden fattade den 14 december gällande val av ersättare i stadsdelsnämndens pensionärsråd år 2018 (*se bilaga 2*). Bakgrunden till den begärda omprövningen är att PRO tilldelats ett mandat (en ledamot) i SPF, men ingen ersättare. PRO framför att beslutet är fattat på felaktiga grunder eftersom medlemsantalet i PRO Östermalm Gärdet, som är en egen juridisk person, har jämförts med medlemsantalet i SPF seniorerna, som inte är en juridisk person och som saknar organisationsnummer.

Jämställdhetsanalys

Rådet ska vara ett rådgivande organ för överläggningar, samråd och ömsesidig information mellan företrädare för pensionärsorganisationer och nämnd och förvaltning i allmänna frågor som berör äldres levnadsförhållanden. Till SPR år 2018 har, efter revidering, fem kvinnor respektive fem män nominerats. Det är positivt att rådet har en jämn könsfördelning.

Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom äldreomsorgsavdelningen med stöd av juridiska avdelningen på stadsledningskontoret. Samtal har även först med ordförande och vice ordförande i SPF. Pensionärsrådet tog del av ärendet den 19 februari och landstinget kommer att informeras.

Förvaltningens synpunkter och förslag

SPF, Sveriges Pensionärsförbund, har drygt 48 000 medlemmar i Stockholms län fördelade på 67 föreningar. På Östermalm finns det fyra lokala föreningar med totalt 2 964 medlemmar i stadsdelsområdet. PRO, Pensionärernas Riksorganisation, har ca 51 000 medlemmar i Stockholm med en lokal förening på Östermalm med 602 medlemmar.

Enligt gällande instruktion för stadsdelsnämndernas pensionärsråd ska rådets ledamöter nomineras av pensionärsorganisationerna proportionellt i förhållande till organisationernas medlemsantal i stadsdelsnämndens geografiska område.

PRO har i sin begäran av omprövning av beslutet framfört att det är felaktigt att jämföra medlemsantalet i PRO med SPF Seniorerna då SPF Seniorerna inte är en sammanhållen organisation med ett eget organisationsnummer. Enligt instruktionen är det dock antalet medlemmar i stadsdelsområdet som är styrande, vilket också har bekräftats av juridiska avdelningen på stadsledningskontoret. Enligt juridiska avdelningen är det dock rimligt att varje ledamot i SPR också har en ersättare från samma pensionärsorganisation. PRO tilldelades ingen ersättare från den egna organisationen i det beslut gällande val av ledamöter till stadsdelsnämndens pensionärsråd som antogs av nämnden den 14 december.

Vid framräkning av mandatfördelningen har tidigare den så kallade jämkade uddatalsmetoden använts, men i enlighet med instruktion för stadsdelsnämndernas pensionärsråd fördelas mandat från och med nu proportionellt i förhållande till organisationernas medlemsantal i stadsdelsnämndens geografiska område. Detta resulterar i att SPF Seniorerna tilldelas fyra mandat och PRO ett mandat. Varje mandat innebär en ledamot samt en ersättare, i enlighet med gällande instruktion.

Pensionärsförening	Medlemsantal 2017	Procent av totalt antal medlemmar	Fördelning mandat	Avrundat hela mandat
SPF Seniorerna i stadsdelsnämndens geografiska område	2 964	83%	4,16	4
PRO Östermalm i stadsdelsnämndens geografiska område	602	17%	0,84	1
	3 566	100%	5,00	5

Fördelningen av de fyra mandat mellan de fyra SPF-föreningarna i stadsdelsnämndens geografiska område fördelats proportionellt enligt följande:

Namn	Medlemsantal 2017	Procent av totalt antal medlemmar	Fördelning mandat	Avrundat hela mandat
SPF Karlaplan	997	0,34	1,35	1
SPF Gärdet Djurgården	858	0,29	1,16	1
SPF Engelbrekt	581	0,20	0,78	1
SPF Hedvig Eleonora	528	0,18	0,71	1
Totalt antal medlemmar	2 964	100%	4,00	

Pensionärsorganisationerna har inkommit med namn på medlemmar som respektive organisation önskar nominera till SPR och mot bakgrund av detta föreslår förvaltningen att följande personer utses som ledamöter respektive ersättare i pensionärsrådet år 2018:

Förening	Ledamot	Ersättare
SPF Karlaplan	Margareta Thörnblom	Jan Mårdh
SPF Gärdet Djurgården	Yvonne Wendt	Per Widforss
SPF Engelbrekt	Olof Björlin	Viveka Friberger
SPF Hedvig Eleonora	Viveca Höög Peterson	Sten Fylkner
PRO Östermalm Gärdet	Ulla Lindqvist	Göran Rehnby

Bilagor

1. Kommunstyrelsens instruktioner för stadsdelsnämndens pensionärsråd
2. Begäran om omprövning av beslut i Östermalms stadsdelsnämnd